
Trăim, construim și sărbătorim 
Colinele Transilvaniei   

Nr. 1/2023  ||  Iunie 2023

În Colinele Transilvaniei 
simțim spiritul comuni-
tății când pășim prin 

natura încă bogată, privind 
arhitectura, ascultând mu-
zica, gustând bunătățile 
tradiționale, dar îl și pro-
pagăm în sufletul noilor 
veniți și al vizitatorilor de 

pretutindeni. Recunoaște-
rea Colinelor Transilvaniei 
ca destinație ecoturistică 
(pag. 10) este o dovadă că 
dacă lucrăm împreună cu 
dragoste și respect pentru 
cultură și natură putem 
avea un viitor mai bun.

Sprijinul și camaraderia 

Depindem unii de alții nu doar la nevoie, dar și în momentele fericite, de 
sărbătoare. Comunitatea trebuie cultivată și sărbătorită pentru a putea 
răzbi în viitor. 
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găsite în cadrul unei comu-
nități pot schimba viața ce-
lor care se luptă pentru o 
viață mai bună sau se simt 
singuri. De aceea, ne-am 
bucurat să găsim oameni 
activi care vor o schimbare 
în bine și animă vecinii și 
concetățenii să ia atitudi-

ne în fața provocărilor din 
fiecare sat. (pag. 2-5)

Dacă noi ne deschidem 
mintea și sufletul către 
bune practici din țară și 
străinătate, precum exem-
plu din Italia unde un oraș 
a reînviat prin inițiative lo-
cale (pag. 6) și ne afirmăm 
în continuare precum un 
loc unic și demn de vizite 
regale (pag. 7), vom putea 
cultiva cu spor un viitor 
mai prosper. 

Atunci când ne reunim 
pentru a ne sărbători co-
munitatea, creăm un senti-
ment de apartenență și în-
curajăm un mediu pozitiv 
pentru ca toți, indiferent 
de vârstă, gen și etnie, să 
se dezvolte. De aceea, vă 
invităm să luați parte la 
numeroasele evenimente 
ce au loc în Coline. (pag. 
11)

Prin urmare, este impor-
tant să continuăm să de-
venim mai uniți, să co-
municăm deschis făcând 
parte din grupuri cu inte-
rese comune (pag. 12), să 
încurajăm și să sărbătorim 
spiritul comunității locale, 
deoarece acesta reprezin-
tă fundamentul unei socie-
tăți înfloritoare și interco-
nectate.
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Am identificat bune practici la nivel local și 
le-am promovat, pentru a sprijini dezvol-
tarea durabilă în comunitățile vulnerabi-

le, care se confruntă cu crize socio-economice. 
Aceste practici includ abordări inovatoare în 
domeniul agriculturii, al gestionării resurselor 
locale și al implicării comunității. Dacă ne inspi-
răm din experiențe reușite și le aplicăm realită-
ții și nevoilor fiecărui sat, putem să ne îmbunătă-
țim traiul și să formăm o legătură mai puternică 
între toți locuitorii. 

Puteți descoperi colecția de inițiative sănătoase 
pe site-ul proiectului PACT2020: Model de par-
teneriat activ pentru o dezvoltare durabilă de-
rulat de Asociația WWF România, în parteneriat 
cu Asociația Mioritics, Fundația Mihai Eminescu 
Trust sprijinit prin programul Active Citizens 
Fund România, finanțat de Islanda, Liechtenste-
in și Norvegia prin Granturile SEE 2014-2021.

În primăvara anului 2022, am început să batem 
la pas cele zece sate și să discutăm cu oamenii 
despre ce le place în satul în care trăiesc, ce nu 
le place, ce ar schimba. Provocările cu care se 
confruntă comunitățile din Colinele Transilvani-
ei includ accesul limitat la resurse educaționale, 
lipsa infrastructurii și a serviciilor și impactul 
negativ asupra mediului (gunoaiele).  

Împreună cu oamenii locului, reuniți în câte un 
grup de lideri comunitari pentru fiecare sat, am 
început să lucrăm la primii pași pentru a crea un 
mediu propice pentru schimbare. Am prezentat 
acțiuni concrete prin care se poate cere spriji-
nul autorităților locale, pentru a acorda priorita-
te vocii cetățenilor și dezvoltării rurale de lungă 

Roadele muncii partenerilor 
din Colinele Transilvaniei

Achita, Criț, Viscri, Richiș, Agnita, Alma Vii, Saschiz, Mălâncrav, Daia și Ho-
ghilag sunt satele în care am pus umărul la treabă, iar la final ne-am bucu-
rat de mese între vecini, discutând despre importanța lucrului împreună și 
implicarea cetățenească. 

Viziuni pentru un viitor 
mai bun

durată. Fiecare grup a dezvoltat o viziune, o 
direcție îndreptată către viitor, despre cum să 
arate satul în care trăiesc împreună cu priete-
nii și familia.

Să luăm ca exemplu Mălâncrav, un sat activ, 
bine populat și asociat cu stilul de viață tradiți-
onal, cu biserică fortificată, natură abundentă, 
și parte din traseul Via Transilvanica. Există 
loc de mai bine, iar localnicii și-au exprimat în 
viziunea lor nevoia de racordare la apă și cana-
lizare, transport în comun, gestionare a incen-
diilor și amenajarea unui spațiu destinat eve-
nimentelor culturale. Toate necesită sprijinul 
autorităților. De aceea, nucleul activ al satului 
va iniția un dialog activ cu Primăria, Consiliul 
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Local și consilieri pentru a 
se prelua interesele și dorin-
țele reale ale satului pentru 
a le putea pune în practică 
cât de curând.

Aceste viziuni oferă o per-
spectivă valoroasă asupra 
nevoilor și preocupărilor 
specifice comunității și pot fi 
utilizate precum fundament 
în modelarea strategiei și di-
recției regiunii în ansamblu. 
Luând în considerare viziu-
nile unice ale fiecărei loca-
lități, factorii de decizie pot 
crea planuri mai eficiente și 
care să răspundă nevoilor 
tuturor membrilor comuni-
tății. 

Puteți consulta viziunile sa-
telor, pe site-ul proiectului 
PACT2020. 

Scanează codul QR sau accesează:  
www.colinele-transilvaniei.ro/pact2020



Colaborare, voluntariat și 
masă în comunitate

Un an mai târziu, în primăvara aceasta, ne-am adunat 
sub strai de sărbătoare, să facem un  bilanț al lucruri-
lor pe care le-am început împreună și pe care locuitorii 
le-au continuat sau urmează să le dezvolte.  Din aceste 
întâlniri a reieșit că există o nevoie sau intenție a oa-
menilor de a se conecta cu consătenii lor, cum era pe 
vremuri tradiția în fiecare sat în care am lucrat.

De-a lungul ultimilor 10, poate chiar 20 de ani, aceste 
întâlniri au devenit tot mai rare, dar iată că oamenii 
au identificat această nevoie de a recrea legături între 
ei, de a se cunoaște mai bine: cei nou-veniți cu vechii 

locuitori, de a schimba idei și de a dezbate diverse gân-
duri. Toate aceste discuții, chiar și în contradictoriu, 
i-au ajutat, după cum spunea unul dintre participanții 
din Richiș, să meargă mai departe, deși la început totul 
părea o luptă între idei și generații. Să vezi mai departe 
de interesul și orgoliul propriu și să te uiți către binele 
comunității în care trăiești este o reîntoarcere la nor-
malitate, la umanitate. 

În majoritatea cazurilor, înainte de a se bucura că sunt 
toți locuitori ai aceluiași sat și de a se întâlni la masă, 
oamenii, în funcție de programul fiecăruia și de dispo-
nibilitate, au participat la acțiuni de voluntariat în care 
au dat contur unei idei comune: cum să dea ceva înapoi 
satului care i-a primit cu brațele deschise indiferent de 
gândire, religie, gen sau etnie?

Să vezi mai departe de interesul și orgoliul propriu și să te 
uiți către binele comunității în care trăiești este o reîntoar-

cere la normalitate, la umanitate. 
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Am înțeles mult mai bine proverbul „Omul sfințește lo-
cul” la fiecare acțiune de voluntariat la care am parti-
cipat: de la montat coșuri de gunoi, la aranjat și ordo-
nat un spațiu public cu scop de relaxare, la repararea 
unui podeț, la repararea sobei de la căminul cultural 
sau construcția și pictarea unor cuști pentru animalele 
străzii sau ridicarea unui gard pentru o viitoare gră-
dină școlară. Toate reprezintă timp bine investit și o 
lecție că acolo unde este voință și dorință nu există „nu 
pot”, iar lucrurile frumoase și benefice se întâmplă. În 
unele locuri am văzut copiii implicându-se mai mult de-
cât adulții, iar în altele am văzut cum doar 5 oameni, 
dacă vor, pot pava calea către un viitor mai bun. 

În concluzie, credem că fiecare a înțeles că dacă dai 
puțin din timpul tău ca să faci locul în care trăiești mai 
frumos, mai curat, mai vesel sau mai ordonat este, de 
fapt, o împlinire sufletească. Pui o parte din tine ca și 
cărămidă de fundament acelei comunități care va tre-
bui să dăinuie, în ciuda tuturor obstacolelor, timp de 
generații.

5
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Institutul Internațional 
pentru Cunoaștere 
Tradițională propune 
campus Universitar în 
Archita 

La o primă impresie, investiția în cultură poate să 
nu pară un demers demn de băgat în seamă, însă 
s-a dovedit a fi un câștig pe termen lung pentru 

toți aceia care s-au implicat în valorificarea moștenirii 
culturale. Acesta este și cazul pe care vi-l prezentăm 
în ediția de față, și anume inițiativa de a pune bazele 
unui campus universitar în Archita. Este un demers al 
doamnei Elisabeth de Nobrega, președintă a Fundației 
Maria Nobrega, împreună cu ITKI – International Tra-
ditional Knowledge Institut.
Un pasionat al satului Archita, Michael Carrington, 
trecut la cele veșnice în urmă cu 5 ani, a lansat un 
apel către UNESCO pentru salvarea valorii culturale a 
satului. Iată că astăzi putem vorbi de un proiect care 
își propune să revitalizeze potențialul localității. În 
acest proces a fost cooptat un specialist de la Consiliul 
Internațional pentru Monumente și Situri, care a do-
bândit experiență în astfel de proiecte de salvgardare 
a unei zone părăsite, cel mai cunoscut exemplu fiind 
Matera – din sudul Italiei. Deși locuită de foarte mult 
timp localitatea fusese părăsită aproape complet pe la 
mijlocul secolului trecut, deoarece nu mai reprezenta, 

din punct de vedere economic o soluție viabilă pentru 
localnici. Prin refacerea legăturilor urbane și a peisa-
jelor, renovarea clădirilor și crearea unor mecanisme 
de a atrage turiști, dar și de a oferi servicii acestora, 
Matera a devenit atrăgătoare deopotrivă, atât pentru 
localnici cât și pentru vizitatori, oferind „un exemplu 
mondial de regenerare urbană”. 
Prin propunerea aceasta, Institutul Internațional pen-
tru Cunoaștere Tradițională (ITKI) are în vedere ca 
prin educație, să pregătească o generație capabilă să 
găsească soluții în a conserva patrimoniul material și 
imaterial, dar și să-l folosească la creșterea nivelului 
de trai. Căci dacă vor veni în zonă studenți, aceștia 
vor avea nevoie de spații de cazare, de hrană, de per-
sonal și de infrastructură, care aduc cu ele noi locuri 
de muncă.
Monumentele și peisajele nu sunt importante prin ele 
însele, ci prin legătura lor cu oamenii locului. De fapt, 
toate activitățile care se fac în astfel de zone, chiar 
dacă au în centru patrimoniul construit sau peisajele 
naturale, sunt în beneficiul oamenilor, iar pentru reali-
zarea acestui „vis măreț” este nevoie de parteneri, de 
oamenii Colinelor și nu numai de ei. 
La conferința de presă care a anunțat lansarea acestui 
proiect au participat reprezentanți ai mediului acade-
mic, universitar, dar și ai autorităților locale, colabo-
rarea tuturor fiind esențială într-un astfel de proces. 
Chiar la discuțiile din cadrul conferinței de presă au 
fost persoane care și-au oferit ajutorul, prin cazarea a 
10 studenți timp de 10 zile la prima sosire a acestora 
în zonă. 
Da, poate că investiția în cultură nu aduce profit peste 
noapte, însă pe termen lung oferă beneficii incomen-
surabile, iar exemplul Matera este dovada!
Sperăm ca această întâlnire să fie un prim pas pen-
tru dezvoltarea, la Archita, a unui exemplu de bună 
practică din Coline, cel puțin la fel de reușit ca cel din 
Matera, Italia.
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TRANS.FORT 
O Experiență Transformațională 
în Biserica Fortificată din Apold

Biserica Fortificată din Apold, un loc emblematic 
al patrimoniului cultural transilvănean, devine 
gazda unui eveniment artistic avangardist, 

care schimbă perspectiva asupra utilizării acestor 
impresionante construcții arhitecturale, anume 
bisericile fortificate săsești. Proiectul, intitulat 
TRANS.FORT și inițiat de Asociația CasApold, 
propune reutilizarea adaptivă a incintelor cetății 
medievale pentru a satisface nevoile societății actuale, 
creând, astfel, un cadru propice pentru experiențe 
contemporane într-un decor medieval.
Expoziția TRANS.FORT este departe de a fi o expozi-
ție obișnuită; ea aduce împreună arta contemporană și 
intervențiile artistice, în afara contextului unei galerii 
tradiționale. În cadrul acestui spațiu, veți avea ocazia 
să descoperiți lucrări vizuale deosebite și să partici-
pați la expoziții de cercetare și documentare a istori-
ei locale, precum și la crearea unui spațiu de discuție 
asupra peisajului și ecosistemului din regiune.
Unul dintre artiștii prezenți în cadrul TRANS.FORT 
este Daniel Gaciu, un artist contemporan din Bucu-
rești, care expune atât lucrări personale, cât și creații 
generate in-situ, cu inspirație locală. Abilitatea lui Ga-
ciu de a găsi armonie în haos, folosind obiecte găsite în 
jur pentru a crea o poveste este remarcabilă. Expoziția 
este un studiu vizual care are ca și coloana vertebrală 
lumina și își propune să ofere o experiență artistică 
unică, prin intermediul culorilor și formelor. Pornind 
de la cele 7 culori care construiesc realitatea armo-
nioasă, Gaciu își propune să ofere o perspectivă nouă 
asupra locului și să ofere oportunitatea de a explora 
noțiunea de metafizică prin intermediul picturii.
TRANS.FORT vă invită să simțiți puterea transforma-
toare a naturii prin intermediul unei instalații create 
de Pojarnitza, vraci și ghid al florei sălbatice. Inspi-
rându-se din energia pământului și din plantele ce 
populează acest spațiu, instalația lui Pojarnitza este o 
mărturie a conexiunii profunde dintre vegetație și cul-
tura locală. Fiți pregătiți de a fi fermecați, pe măsură 
ce descoperiți poveștile și frumusețea ascunse în flora 
Apoldului.
TRANS.FORT nu se limitează doar la expoziții de artă. 
Acest proiect oferă, de asemenea, o platformă pentru 
discuție și reflecție asupra importanței conservării 
peisajelor culturale transilvănene. Federația Forum 
Peisaj Deschis, dedicată susținerii peisajului natural 
al Podișului Hârtibaciului, generează conversații des-
pre conservarea biodiversității și importanța păstrării 
panoramei locale unice. 
Un element esențial al acestui eveniment este implica-
rea și eforturile extraordinare ale Asociației CasApold. 
Sebastian Bethge, inițiatorul asociației, coordonează 

o expoziție retrospectivă care redă activitățile de con-
servare și restaurare realizate în ultimele două dece-
nii, în paralel cu prezentarea unui atelier deschis de is-
torie a construcțiilor. Pășiți înapoi în timp atunci când 
explorați contextul istoric al arhitecturii locale și al 
societății, admirând devotamentul și pasiunea cu care 
asociația administrează acest edificiu de patrimoniu.

De marți până sâmbătă, între orele 10:00-
13:00 și 14:00-17:00, porțile Bisericii Fortifi-
cate sunt deschise, primind vizitatori ce vor 
explora expozițiile fascinante care reunesc 
istoria, arta și natura. 
Pentru a programa o vizită în alt interval 
orar, puteți contacta direct asociația prin 
intermediul paginii Facebook TRANS.FORT 
sau sunând la numărul +40 747 110 803. 
Următorul eveniment conex al proiectului 
TRANS.FORT are loc pe data de 29 iulie, ore-
le 17.00. Atunci va avea loc vernisajul expo-
ziției ANTROPOFLORA, parte din creația or-
ganică concepută de POJARNITZA. 

Mergeți și experimentați farmecul TRANS.
FORT în Biserica Fortificată Apold, județul 
Mureș, la doar 20 de minute de Sighișoara. 
Descoperiți puterea transformatoare a artei, 
simțiți minunile naturale ale regiunii și ală-
turați-vă discuțiilor despre păstrarea patri-
moniului nostru cultural. Pășiți într-o lume 
în care trecutul și prezentul se împletesc și 
lăsați-vă ghidați de soarele verii în această 
călătorie de neuitat. TRANS.FORT este des-
chis publicului până în data de 30 Septem-
brie 2023 
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Recunoaștere pentru 33 de ani de muncă 
în comunitatea din Viscri 

Președinta Fundației Mihai Eminescu Trust, Caroline Fernolend, și peste 100 de 
săteni din Viscri s-au întâlnit pe data de 6 iunie cu Majestatea Sa, Regele Charles al 

III-lea al Marii Britanii. 

Pentru comunitatea din Viscri a fost o zi istorică: 
la exact o lună după încoronare, Majestatea Sa, 
Regele Charles al III-lea, a vizitat satul Viscri.

Majestatea Sa i-a cunoscut pe cei 120 de 
săteni de toate vârstele și toate etniile care 

au luat parte la întâlnire.

Regele Charles al III-lea a dat mana cu cei care și-au 
prezentat produsele artizanale pe care le fac în sat, cu 
antreprenori locali și cu inițiatorii proiectelor educați-
onale, de conservare și dezvoltare comunitară, derula-
te în sat de fundațiile Mihai Eminescu Trust, Fundația 
ADEPT Transilvania și Alba Ecclesia. 
Regele a avut multe întrebări și laude pentru sătenii 
din Viscri și i-a mulțumit președintei Fundației Mihai 
Eminescu Trust, Caroline Fernolend, pentru peste trei 
decenii de muncă, alături de oamenii din Viscri, pentru 
dezvoltarea comunității și revitalizarea patrimoniului 
cultural și natural local. 
Reprezentanta Fundației i-a spus Majestății Sale: 
„Faptul că modelul nostru este unul de succes, este 
confirmat de faptul că mulți tineri foarte activi se mută 
în Viscri, iar comunitatea noastră crește.” 

Modelul Viscri” a fost recunoscut și de 
Consiliul Europei

„Modelul Viscri” a fost recunoscut și de Consiliul Eu-
ropei, unde Viscri figurează drept exemplu de bune 
practici pentru dezvoltare comunitară sustenabilă și 
păstrarea autenticității locale în armonie cu natura, 
în cadrul Convenției de la Faro pentru Valorificarea 
Patrimoniului Cultural pentru Societate, care eviden-
țiază aspectele importante ale patrimoniului în ceea 
ce privește drepturile omului și democrația. 
Regele Charles al III-lea a primit și un cadou din par-
tea comunității: i-a fost înmânat un simbol vechi, folo-
sit la Viscri drept danga, cu care se însemnau animale-
le satului. Obiectul, lucrat manual în argint, a fost re-
alizat de artista-bijutier Sorina Cotea, stabilită în sat.
În fiecare sat săsesc, dangaua a devenit de-a lungul 
secolelor simbol de identificare pentru întreaga comu-
nitate.
 „Noi, comunitatea din Viscri, suntem foarte fericiți să 
primim o recunoaștere atât de mare din partea Ma-
jestății Sale și din partea atâtor foruri internaționale. 
Sperăm că această susținere să fie replicată și de au-
toritățile din țara noastră, care să ne ajute de acum 
mai mult ca să păstrăm autenticitatea satului”, a spus 
la final Caroline Fernolend.
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Pe lângă  speciile de păsări, de reptile, de amfibieni, 
de mamifere sau pe lângă pajiștile cu flori, pădurile (în 
special cele de stejar pufos) reprezintă un alt element 
important, o valoare naturală pentru care această zonă 
a fost desemnată arie protejată de interes european.
 În Colinele Transilvaniei, pe lângă importanța sa în 
acest peisaj,  lemnul are un rol important și în viața 
oamenilor deopotrivă. 
Arborii bătrâni de pe pășuni au nume, cum ar fi ‘Ste-
jarul lui Avram’, ‘Stejarul lui Ștefan’, ‘Teiul lui Emi-
nescu’ sau la nivel local ‘Stejarul lui Banciu’ (Alma 
Vii ), ‘Arborele Batrân’ (Dăișoara ) sau ‘Adam și Eva’ 
(lângă Rupea ). Uneori, sunt numiți ‘veterani’, ca re-
cunoaștere a capacității lor de supraviețuire - mulți au 
fost “martorii” unor evenimente de importanță istorică 
atât pentru comunitate cât și la nivel personal.  
Oamenii păstrează, restaurează sau îngrijesc obiectele 
de mobilier vechi și turiștii admiră bârnele care susțin 

Așezați materialul de aprindere deasupra lemnului, nu sub el.
Focul va arde de sus în jos, oferind suficient oxigen și căldură pentru o ardere completă.

Nu ardeți lemnul crud sau umed.
Aceste lemne ard greu și produc mult fum. Pentru a se usca bine - tăiați-le, protejați-le de ploaie și nu 
le țineți direct pe pământ. Depozitați-le întotdeauna într-un loc aerisit!

Nu ardeți lemnul tratat.
Când este ars, acesta emite niște substanțe chimice cum ar fi hidrocarburi aromatice policiclice - ce 
cauzează cancer, precum și compuși organici volatili- asociați cu boli respiratorii și alergii.

Curățați coșul de fum cel puțin o dată pe an.
Dacă nu o faceți, provocați o poluare periculoasă în interiorul locuinței care vă poate afecta sănătatea.
 
Investiți într-un aragaz nou.
Sobele vechi convertesc doar 20% din energie în căldură. Așa că ardeți mult mai mult lemn și produceți 
mai mult fum. Instalațiile moderne ajung la o eficiență de 90%.

Folosiți stejar, mesteacăn, fag sau cireș pentru încălzire.
Acestea ard mai încet și economisesc energie.

Omul chibzuit își face vara sanie și iarna car
Este sezonul de achiziționare a lemnului de foc pentru sezonul rece, deci să vorbim un pic despre cum să utili-
zăm lemnul pentru a găti sau a ne încălzi eficient și cu mai puține riscuri pentru sănătatea noastră.

poveștile caselor vechi chiar și de sute de ani. Arborii 
sau pădurea reprezintă muză pentru artiști, fie ei pic-
tori, sculptori sau muzicieni.  
Lemnul ne-a hrănit și încălzit timp de milenii, dar știm 
că există presiuni imense asupra pădurilor și că ex-
ploatările ilegale sunt frecvente peste tot în lume. Se 
vorbește tot mai mult de schimbările climatice și de 
impactul pe care sectorul energetic, în special cel ba-
zat pe cărbuni, îl are asupra mediului, asupra climei. 
Ideal este să trecem la variante mai ecologice de pro-
ducere a energiei electrice sau termice, dar până să 
ajungem acolo mai este de lucru. 
Comunitățile din Coline utilizează cu preponderență 
lemnul pentru încălzire și dacă totuși depindem de 
lemnul de foc (biomasă forestieră) atunci vă invit să 
dăm citire câtorva sfaturi practice care ne vor sprijini 
atât bugetul și sănătatea cât și peisajul. 

Vă invităm să nu ignorați aceste sfaturi fiindcă în țara noastră 80% din poluarea aerului cu substanțe nocive 
provine din gospodăriile care se încălzesc cu lemne. Modul incorect de ardere a lemnului duce la eliberarea de 
particule poluante și la efecte dăunătoare pentru sănătate, cât și pentru mediu.

Informațiile provin din proiectul LIFE Bio-Balance care este finanțat prin mecanismul 
LIFE Climate Management and Information Program. Acesta va continua activitățile 
din proiectul BioScreen, implementat cu sprijinul Ministerului Mediului din Germania, 
prin programul European Climate Initiative (EUKI). Conținutul este responsabilitatea 
WWF România și nu reprezintă poziția oficială a Uniunii Europene sau CINEA

Lemnul, o resursă valoroasă în viața 
oamenilor din Coline
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Colinele Transilvaniei primește certificarea ca 
destinație ecoturistică

”Zona satelor cu bi-
serici fortificate din 
sudul Transilvaniei” 

dintre Sibiu, Mediaș, Si-
ghișoara, Rupea și Făgă-
raș, sau pe scurt, Coline-
le Transilvaniei, este (din 
2007) sit protejat Natura 
2000 pentru protecția 
păsărilor, a pajiștilor cu 
arbori seculari și a nu-
meroase specii de floră și 
faună. Puțini știu că este 
cea mai mare arie natura-
lă continentală din Româ-
nia, după Delta Dunării. 
Un peisaj în care omul și 
natura au trăit peste 700 
de ani într-un echilibru, 
guvernat de armonie și 
respect reciproc. Istoria 
valoroasă, ce s-a scris 
în jurul comunităților de 
sași, români, maghiari și 
romi ce au trăit și trăiesc 
aici, crează un peisaj cum 
rar mai întâlnești în Euro-
pa. Pe care alte țări l-au 
pierdut în goana după mo-
dernitate și nou.
Acestea sunt doar une-
le dintre motivele pentru 
care destinația Colinele 
Transilvaniei a obținut 
certificarea în noiembrie 
2022 - o recunoaștere a 
faptului că “dezvoltarea 
destinației turistice Coli-
nele Transilvaniei se face 
pe principii durabile”. 
Aventura a început acum 
peste 10 ani, când un grup 
local de inițiativă (format 
din 4 GAL-uri și 7 ONG-uri 
cu experiență în promova-
rea și protejarea patrimo-
niului local) a văzut eco-
turismul ca o modalitate 

de a ajuta această zonă, cu valori naturale și culturale 
bine păstrate, să se dezvolte echilibrat folosind aces-
te valori ca elemente principale de atracție pentru tu-
riști. Și a funcționat!
Mai întâi, pentru vizitatorii din străinătate, care au 
apreciat unicitatea experiențelor din Colinele Transil-
vaniei. Apoi, din ce în ce mai mult, și pentru români. 
Este o mare bucurie pentru toate organizațiile care 
s-au alăturat inițiativei și care contribuie, în multe sate 
din zonă, la dezvoltarea locală, bazată pe ecoturism. În 
același timp, pentru noi este o onoare care ne obligă 
să promovăm menținerea unui standard ridicat al ex-
periențelor și al serviciilor turistice, pentru a păstra 
această certificare și a rămâne autentici pentru turiști.
Certificarea destinațiilor de ecoturism în România este 
realizată de Ministerul Turismului, www.turism.gov.
ro/web/desemnarea-destinatiilor-ecoturistice/ pentru 
a promova zone în care se dezvoltă un turism sustena-
bil, bazat pe valori ale ariilor naturale protejate și ale 
comunităților locale. În prezent există doar patru des-
tinații certificate în țara noastră, alături de Colinele 
Transilvaniei, și anume Țara Hațegului- Retezat, Țara 
Dornelor, Băile Tușnad și Împrejurimile și Eco Mara-
mureș. 

Trei județe: Mureș, Brașov și Sibiu

260.000
de hectare de arii 
naturale protejate

Biserici fortificate, case 
tradiționale deschise 

oaspeților, situri UNESCO 
(Biertan, Saschiz, Valea 

Viilor și Viscri)

Un peisaj natural de 
excepție.  

135
localități în care turiștii 

români și străini au 
parte de experiențe 

pentru suflet

600
kilometri de trasee 
turistice marcate 

pentru drumeție sau 
cicloturism

Poate vă întrebați 
de ce ar veni turiș-
tii la noi, aici, în 
Colinele Transilva-
niei?
Ei bine, vin pentru cultura 
și tradițiile locale, inclusiv 
pentru gastronomia bo-
gată, dar tot mai mult și 
pentru  vacanțe active în 
mijlocul naturii: drumeție, 
bicicletă, echitație. În ul-
timii cinci ani, procentul 
celor care vin în zonă de 
mai multe ori pe an a cres-
cut de 4 ori, iar durata vi-
zitelor de peste 3 nopți s-a 
dublat. În special, pentru 
operatorii locali (pensiuni, 
puncte gastronomice loca-
le, etc.) care promovează 
standarde ridicate și ex-
periențe autentice, la un 
preț corect.
Transilvania, în special 
Colinele Transilvaniei, 
este unică în Europa, cu 
un valoros patrimoniu na-
tural şi cultural pe care 
trebuie să îl păstrăm îm-
preună. 
Multumim tuturor celor 
implicați, Oamenii Coli-
nelor care își prețuiesc 
satul și îl pun în valoare, 
turiștilor care caută și res-
pectă această zonă, parte-
nerilor care au pus fiecare 
umărul la câte o piesă din 
acest mare  puzzle de pe 
harta dezvoltării zonei.
Lasă natura să îți spună 
povești și bucură-te de 
Colinele Transilvaniei!

Colinele Transilvaniei  este o iniţiativă a:  Asociaţia Mioritics, Asociaţia Judeţeană de Turism Sibiu, WWF România, Fundaţia ADEPT Tran-
silvania, Fundaţia Mihai Eminescu Trust, Asociația Monumentum, GAL Dealurile Târnavelor, GAL Microregiunea Hârtibaciu, GAL Podisul 
Mediaşului, GAL Asociatia Transilvană Braşov Nord și Fundația Biserici Fortificate. Parteneriatul este susținut de 44 de primării și de Con-
siliile Județene Sibiu, Mureș și Brașov. Din 2023, acest parteneriat a fost formalizat prin înființarea Asociației Colinele Transilvaniei, care 
va prelua rolul de Organizație de Management a Destinației (OMD).

Ne găsiți pe Facebook, Youtube și Instagram și pe pagina de web www.colinele-transilvaniei.ro
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Calendarul evenimentelor din 
Colinele Transilvaniei

Trebuie construite și savurate momente de veselie în comunitate pentru a sărbători tot ce este mai bun și a ne 
simți precum o mare familie. Spiritul comunității crește cu evenimente organizate cu suflet și multă muncă pe 

diverse teme, pentru diverse gusturi. 
Să vedem ce ne așteaptă toamna aceasta în Colinele Transilvaniei! 

Evenimentele din această listă pot suferi modificări. Pentru a fi la curent cu noutățile, urmărește pagina de Facebook a destinației 
(www.facebook.com/colineletransilvaniei) sau accesează website-ul www.colinele-transilvaniei.ro/events

02.07.2023, 18:00  Biserica Evanghelică Richiș - Concert de orgă la Richiș

07.07.2023, 20:30  Sighișoara - Turul Sighișoarei pentru sighișoreni - Tura de seară de iulie

15.07.2023, 09:00  Piața Centrală Biertan - Târg de producători locali Biertan

30.07 - 7.08.2023  Biertan, Richiș, Moșna - Festivalul ICon Arts Transilvania 2023

30.07.2023, 18:00  Biserica Evanghelică Richiș - Concert de orgă la Richiș

01.08.2023, 10:00  Sala Festivă a Municipiului Sighișoara - Festivalul Academia Sighișoara

03.08.2023, 10:00   Bunești, Viscri, Archita, Saschiz, Cloașterf, Roadeș, Rupea, Meșendorf, Criț -  

Săptămâna Haferland 2023

03.08 - 06.08.2023  Biserica Evanghelică Biertan - Concert de orgă la Biertan

04.08.2023, 20:30  Turul Sighișoarei pentru sighișoreni - Tura de seară de august

09.08 - 14.08.2023  Saschiz - Transylvania Bike Trails Race Festival 2023

11.08 - 15.08.2023  Sighișoara - Sighișoara Food Festival 2023

12.08 - 13.08.2023  Biserica Fortificată Alma Vii - Zilele Cetății Alma Vii

15.08.2023, 18:00  Biserica Evanghelică Biertan - Concert de orgă la Biertan

18.08 - 20.08.2023  Hosman - Holzstock Festival 2023

19.08.2023, 09:00  Piața Centrală Biertan - Târg de producători locali Biertan

19.08.2023, 10:00  Copșa Mare - Întâlnirea sașilor Copșa Mare

19.08.2023, 10:00  Biertan - Festivalul Transilvania Multiculturală

24.08 - 27.08. 2023  Sighișoara - ProEtnica - Festival Intercultural

30.08.2023, 18:00  Biserica Evanghelică Biertan - Concert de chitară la Biertan

01.09.2023, 20:30  Sighișoara, Turul Sighișoarei pentru sighișoreni - Tura de seară de septembrie

02.09.2023, 9:00  Mediaș, Mediaș Bike Marathon

02.09.2023, 11:00  Cloașterf, Sărbătoarea Zacuștii 

03.09.2023, 18:00  Richiș, Concert de orgă 

30.09 - 1.10.2023  Blăjel, Movilele Blăjelului

22.10.2023   Mălâncrav, Ziua Mărului



Material realizat cu sprijinul financiar Active Citizens Fund România, program 
finanțat de Islanda, Liechtenstein și Norvegia prin Granturile SEE 2014-2021. 
Conținutul acestui material nu reprezintă în mod necesar poziția oficială a 

Granturilor SEE și Norvegiene 2014-2021;

Pentru mai multe informații accesați www.eeagrants.org

Pentru mai multe informații accesați
www.colinele-transilvaniei.ro/pact2020

Dezvoltarea destinației de ecoturism Colinele Transilvaniei este finanțată prin intermediul programului „Green Entrepreneurship – Dezvoltarea Destinațiilor de 
Ecoturism din România”, un program comun al Romanian-American Foundation și Fundația pentru Parteneriat, susținut de Asociația de Ecoturism din România.

Publicația este concepută și editată de Unitatea de management a viitoarei destinaţii pentru ecoturism Colinele Transilvaniei, o iniţiativă a: 
Asociaţia Mioritics, Asociaţia Judeţeane de Turism Sibiu, WWF Romania, Fundaţia ADEPT Transilvania, Fundaţia Mihai Eminescu Trust (MET), GAL Dealurile Târnavelor, 

GAL Microregiunea Hârtibaciu, GAL Podişul Mediaşului, GAL Asociaţia Transilvană Braşov Nord, Fundația Biserici Forticiate și Asociaţia Monumentum

  Colinele Transilvaniei   colineletransilvaniei@gmail.com

Editat și tipărit de:

Proiect 
derulat de: Susținut de:

Fie că vrei să afli despre oportunități pentru 
dezvoltare economică, evenimente sociale 
și culturale, tradiții sau programe educative 
sau să împărtășești chiar tu astfel de infor-
mații pentru a-ți ajuta vecinii de aproape sau 
departe, acest spațiu virtual este locul potri-
vit pentru tine. 

Te invităm să te alături celor care deja ne in-
spiră cu exemple frumoase din comunitatea 
lor și să învățăm unii de la ceilalți cum pu-
tem construi o comunitate unită, care rezistă 
în timp și răspunde nevoilor tuturor. Intră în 
grup, scanează codul sau caută pe Facebook 
grupul denumit: Parteneri pentru Coline.

Hai în grupul Parteneri 
pentru Coline! 

#haide acum! 

Grupul de Facebook realizat pentru oamenii activi din Colinele 
Transilvaniei crește frumos și așteaptă mereu noi membri!
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